CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 06a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

1

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril de 2014, na Sala das Sessões

WALDOMIRO E. SANTAMARIA, situada na Avenida Sete de Setembro, n° 664,

na cidade de Pirangi, estado de São Paulo, reuniu-se esta Câmara Municipal sob a

presidência da vereadora MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS,

secretariada pelo vereador PEDRO JESUS FERNANDES, para a realização da 06ª

Sessão Ordinária do exercício de 2014. Após verificação do “quorum” feita pelo

senhor 1º Secretário ficou constatado a presença dos senhores vereadores:-

ANGELA MARIA BUSNARDO, DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO,

JUAREZ EDUARDO RIBEIRO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR, LUZIA AP.

CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE,

PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a presidente

MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS. Portanto, havendo número legal

de vereadores e, invocando a proteção de Deus, a senhora Presidente declarou

aberta a 06ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirangi, do dia 22 de abril

de 2014. Posteriormente, convidou os senhores para ouvirem a execução do Hino

Nacional Brasileiro, e também os convidou a ficarem de pé por um minuto em

prol à Paz Mundial. Em seguida, convidou o vereador Douglas França Aires

Scardelato para realizar a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Para o

Expediente, a senhora Presidente informou que se encontravam presentes à Sessão

os seguintes vereadores:- ANGELA MARIA BUSNARDO, DOUGLAS FRANÇA

AIRES SCARDELATO, JUAREZ EDUARDO RIBEIRO, LUIZ CARLOS DE

MORAES JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO GUERRERO FACUNDINI, MARIA

CÉLIA PIRONI ANDRADE, PAULO ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS

FERNANDES, e a presidente MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS.

Logo após, a senhora Presidente solicitou ao senhor 1º secretário, Pedro Jesus

Fernandes, que procedesse à leitura da Ata da 05ª Sessão Ordinária, realizada no

dia 08 de abril de 2014 e à Ata da 04º Sessão Extraordinária realizada no dia 16 de

abril de 2014. Fez uso da palavra a vereadora Maria Célia Pironi Andrade que

requereu verbalmente a dispensa da leitura das referidas atas, justificando que

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 06a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

2

todos os vereadores possuíam cópias das mesmas. A senhora presidente colocou

em discussão o pedido verbal da vereadora Maria Célia Pironi Andrade, colocou-o

em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve manifestações

contrárias, foi aprovado por unanimidade. A senhora Presidente colocou em

discussão a Ata da 05ª Sessão Ordinária, realizada no dia 08 de abril de 2014,

colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como estavam, não houve

manifestações contrárias, foi aprovada por unanimidade. A senhora Presidente

colocou em discussão a Ata da 04ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 16 de

abril de 2014, colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como estavam,

não houve manifestações contrárias, foi aprovada por unanimidade. A senhora

Presidente solicitou ao senhor 1ª secretário que procedesse à leitura das matérias.

Fez uso da palavra o vereador Luiz Carlos de Moraes Junior que requereu

verbalmente a dispensa da leitura do Projeto de Lei Complementar 03/2014, do

Projeto de Lei Complementar Legislativo nº 02/2014, do Projeto de Lei

Complementar Legislativo nº 03/2014 e do Projeto de Lei nº 10/2014, justificando

que todos haviam sido lidos em sessões anteriores e todos os vereadores possuíam

cópias dos mesmos. A senhora presidente colocou em discussão o pedido verbal

do vereador Luiz Carlos de Moraes Junior, colocou-o em votação, os favoráveis

permaneceram como estavam não houve manifestações contrárias, foi aprovado

por unanimidade. A senhora Presidente solicitou novamente ao senhor 1º

Secretário que realizasse a leitura do restante das matérias. Terminada a leitura

das matérias, a senhora Presidente, colocou em única discussão e votação a Moção

nº 05/2014, de autoria da vereadora Angela Maria Busnardo, colocou-a em

discussão. Fez uso da palavra a vereadora Angela Maria Busnardo que disse o

seguinte: “Senhora Presidente, nobres colegas, internautas e demais presentes, eu

fiz essa moção para Dona Lenita para deixar registrado, pois, ela foi uma pessoa

muito humilde que ajudou muita gente, a filha dela, Denise, é muito amiga minha.

Ela era uma pessoa que tricotava noite e dia para ajudar crianças carentes, levava

sapatinho, casaquinhos nos Hospitais. Até então no velório dela, a filha dela nunca

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 06a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

3

soube que ela levava mantimento, comida para as pessoas que vinham na porta da

casa dela pedir ajuda. Então ela saia, pegava o carro, ou a pé com a sacolinha e

levava comida para as pessoas pobrezinhas. Chegaram ao velório e pediram um

abraço para a filha dela, Denise, dizendo que ela não sabia o quanto sua mãe havia

matado sua fome, escondida por medo de seus filhos ficarem bravos. Ela usava o

salário dela todo no mês e ninguém entendia o porquê. Ela era de uma humildade

tão grande, e ninguém sabia, ela fazia tudo quietinha. Esse é meu agradecimento a

família, pois, eu tinha uma estima muito grande pela Dona Lenita, e isso é o que

eu posso fazer por ela e sua família. Muito obrigada”. A senhora Presidente

informou que continuava em discussão a Moção nº 05/2014. Fez uso da palavra o

vereador Pedro Jesus Fernandes e disse o seguinte: “Senhora Presidente, nobres

colegas, plateia presente e internautas. Eu quero neste momento parabenizar a

nobre colega Angela Maria Busnardo, pela iniciativa. Como diz na Moção, fala

tudo sobre a pessoa que ela foi, nada mais justo do que uma homenagem, sabemos

que é difícil para família, mas nada é mais justo do que deixar essa homenagem

registrada aqui na Câmara Municipal. Muito obrigado”. A senhora Presidente

informou que continuava em discussão a Moção nº 05/2014. Como mais ninguém

fez uso da palavra, colocou-a em votação, os favoráveis permaneceram como

estavam, não houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade.

Dando continuidade a senhora Presidente informou as correspondências

recebidas:- Encontravam-se nas mesas dos senhores vereadores o demonstrativo

de receitas e despesas referente ao mês de março. Continuando, a senhora

Presidente comunicou que, o Projeto de Lei nº 12/2014, lido na sessão, seria

encaminhado às comissões permanentes para emitirem seus respectivos pareceres.

Os Projetos de Lei Complementar nº 03 e os Projetos de Lei Complementar

Legislativo nº 02 e 03/2014, seriam votados em segunda discussão e votação na

Ordem do Dia. O Projeto de Lei nº 10/2014, seria votado em única discussão e

votação na Ordem do Dia. A Moção nº 05/2014, a presidência da Câmara tomaria

as devidas providências. Terminada a apresentação do Expediente, a senhora

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 06a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

4

Presidente deixou a palavra livre. Fez uso da palavra o vereador Luiz Carlos de

Moraes Junior que requereu verbalmente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal João

Albani Neto, que providenciasse, com urgência, a elaboração de Projeto de Lei

para a revogação da Lei nº 1908/2009, lei inconstitucional, julgada pelo STF, que

incluía materiais de construção para incidência de ISS. Disse ainda que, com a

revogação da mesma, passaria a ser cobrado corretamente os tributos, já que

infelizmente pessoas que já pagaram tal tributo nos últimos 05 (cinco) anos,

poderiam pedir restituição do mesmo sendo a Prefeitura obrigada a indenizá-las.

A Senhora Presidente colocou em discussão o pedido verbal do Vereador Luiz

Carlos de Moraes Junior, colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram

como estavam, não houve manifestações contrárias, foi aprovado por

unanimidade.  A senhora Presidente informou que a palavra continuava livre. Fez

uso da palavra novamente o vereador Luiz Carlos de Moraes Junior que requereu

verbalmente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que providenciasse,

juntamente com o conselho de transito municipal, o prolongamento da calçada

localizada em frente da Rodoviária no cruzamento da Avenida 24 de Maio com a

Avenida da Saudade, ou instalação de redutores de velocidade próximos ao local.

Justificou a proposição dizendo que se fazia necessária, devido a várias

reivindicações recebidas dos moradores próximos da localidade, pois, no período

noturno os veículos estavam circulando na mencionada via, inclusive fazendo o

retorno no mencionado trecho em alta velocidade, subindo nas calçadas,

danificando-as e trazendo insegurança aos moradores da região. A Senhora

Presidente colocou em discussão o pedido verbal do Vereador Luiz Carlos de

Moraes Junior, colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam,

não houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade.  A senhora

Presidente informou que a palavra continuava livre. Como mais nenhum

Vereador quis fazer uso da palavra, a senhora Presidente deu por encerrado o

Expediente, e iniciou a “ORDEM DO DIA” da 06ª Sessão Ordinária do dia 22 de

abril de 2014, estando presentes os seguintes Vereadores:- ANGELA MARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 06a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

5

BUSNARDO, DOUGLAS FRANÇA AIRES SCARDELATO, JUAREZ EDUARDO

RIBEIRO, LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR, LUZIA AP. CASTRO

GUERRERO FACUNDINI, MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE, PAULO

ROBERTO MAGALHÃES, PEDRO JESUS FERNANDES, e a presidente MARIA

DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS. A Senhora Presidente comunicou

segunda discussão e votação ao Projeto de Lei Complementar nº 03/2014.

Colocou-o em discussão. Como ninguém quis fazer uso da palavra, a senhora

Presidente colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não

houve manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade. A Senhora

Presidente colocou em segunda discussão e votação o Projeto de Lei

Complementar Legislativo nº 02/2014. Colocou-o em discussão. Como ninguém

quis fazer uso da palavra, a senhora Presidente colocou-o em votação, os

favoráveis permaneceram como estavam não houve manifestações contrárias, foi

aprovado por unanimidade. A Senhora Presidente colocou em segunda discussão

e votação o Projeto de Lei Complementar Legislativo nº 03/2014. Colocou-o em

discussão. Como ninguém quis fazer uso da palavra, a senhora Presidente

colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve

manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade. A Senhora Presidente

colocou em única discussão e votação o Projeto de Lei nº 10/2014. Colocou-o em

discussão. Como ninguém quis fazer uso da palavra, a senhora Presidente

colocou-o em votação, os favoráveis permaneceram como estavam não houve

manifestações contrárias, foi aprovado por unanimidade. A senhora Presidente

informou que a palavra estava livre. Fez uso da palavra o vereador Douglas

França Aires Scardelato que disse o seguinte: “Boa noite, senhora Presidente,

visitantes, gostaria de agradecer aos nossos colegas, vereadores mirins, por

estarem participando da sessão hoje, continuem assim, e o que precisarem

estaremos à disposição. Muito obrigado”. A senhora Presidente informou que a

palavra continuava livre e fez uso da palavra dizendo o seguinte: “Gostaria de

agradecer também a presença dos vereadores mirins, muito obrigada pela

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi/ SP

“ATA DA 06a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

6

presença de vocês, pela dedicação, pelo esforço, continuem assim, vocês são nosso

futuro. Gostaria também de convidar os vereadores a participarem da 01º Sessão

Ordinária da Câmara Mirim, que será realizada no dia 25 de abril, sexta-feira as

09h00m. Se puderem comparecer para dar forças aos meninos, será muito bom”.

Como mais ninguém quis fazer uso da palavra e nada mais havendo a tratar, a

senhora Presidente agradeceu a presença de todos, e comunicou que a próxima

sessão ordinária seria realizada no dia 13 de maio de 2014, às 20h00m e encerrou a

06ª Sessão Ordinária do dia 22 de abril de 2014.  Sala das Sessões WALDOMIRO

ERNESTO SANTAMARIA, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril de 2014.

PEDRO JESUS FERNANDES                 MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS

             1° Secretário                                           Presidente